АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.02.2024г.                                                                                                                        № 25

Об утверждении муниципальной программы
 «Реализация инициативных проектов  на территории муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решение Думы Парабельского района Томской области от 18.03.2021 № 4 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений Парабельского района субсидий на финансовую поддержку инициативных проектов, выдвигаемых муниципальными образованиями Парабельского района Томской области», Постановление Администрации Новосельцевского сельского поселения Парабельского района Томской области от 03.02.2020 № 05 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новосельцевского сельского поселения, их формирования и реализации, а также проведения и критерии оценки эффективности их реализации",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация инициативных проектов  на территории муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение»  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее  постановление в Информационном бюллетене Новосельцевского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения					                        	А.С. Новосельцева

Фатеева Т.В.
(38252)  3 61 74

Рассылка:
Администрация – 2,
Бухгалтерия – 1,

	Приложение
к постановлению Администрации Новосельцевского
сельского поселения от 29.02.2024 № 25

Муниципальная программа
[bookmark: _GoBack]«Реализация инициативных проектов  на территории муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение»

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Реализация инициативных проектов  на территории муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение»   (далее - Программа)

	Нормативное основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решение Думы Парабельского района Томской области от 18.03.2021 № 4 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений Парабельского района субсидий на финансовую поддержку инициативных проектов, выдвигаемых муниципальными образованиями Парабельского района Томской области», Постановление Администрации Новосельцевского сельского поселения Парабельского района Томской области от 03.02.2020 № 05 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новосельцевского сельского поселения, их формирования и реализации, а также проведения и критерии оценки эффективности их реализации",

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Новосельцевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Новосельцевского  сельского поселения

	Цели Программы
	Реализация социально значимых проектов на территории муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение» (далее – Поселение), путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета поселения и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.

	Показатели целей Программы
	1. Сохранение доли отобранных заявок на реализацию инициативных проектов, по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия на уровне 100%;
2. Общее количество реализованных инициативных проектов.

	Задачи Программы
	1. Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль;
2. Повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств;
3. Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления;
4. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации программы  2024-2028 годы

	Соисполнители муниципальной программы
	Соисполнители отсутствуют

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Мероприятия в сфере ритуальных услуг на территории поселения
2. Мероприятия по организации благоустройства территорий поселения
3. Мероприятия по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта на территории поселения
4. Мероприятия в сфере жилищно - коммунального хозяйства на территории поселения
5. Мероприятия в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Новосельцевского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источником финансирования программы является, региональный и местный бюджет.
2024 г. –  728,1 тыс. руб.
2025 г. –  50,0    тыс. руб.
2026 г. –  50,0    тыс. руб.
2027 г. –  0,0    тыс. руб.
2028 г. –  0,0    тыс. руб.
Предусмотренные бюджетные ассигнования могут быть уточнены при формировании проектов решений о бюджете муниципального образования «Парабельский район» и бюджете Поселения.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Увеличить количество вовлечённого населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования.

1. Анализ положения поселения в структуре пространственной
организации субъекта Российской Федерации
Муниципальное образование «Новосельцевское сельское поселение» (далее – Поселение) наделено статусом сельского поселения Законом Томской области  от 15 октября 2004 № 225-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установления границ муниципальных образований на территории Парабельского района».
На данный момент в составе поселения насчитывается 7 населённых пунктов. Административным центром поселения является с. Новосельцево. По состоянию на 01.01.2024 года численность  населения  Новосельцевского сельского поселения составляет 967.
Современная планировочная ситуация Поселения сформировалась на основе ряда факторов: географического положения поселения, природных  условий  и  ресурсов,  хозяйственной  деятельности,  исторически сложившейся системы расселения.
Планировочный каркас территории сельского поселения создают автодороги межмуниципального и местного значения. Для планировочной организации территории сельского поселения вывод о выгодном размещении в перспективе дает основание для утверждения об устойчивой инвестиционной привлекательности, возможности формирования зон планируемого размещения объектов республиканского, районного и местного значения.
Вокруг поселения преимущественно расположены земли лесного фонда.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства, созданию условий для развития физической культуры и массового спорта и  обустройства объектов социальной инфраструктуры необходим, так как без стройной комплексной системы невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей Поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации Поселения и населения, обеспечивающих жизнедеятельность территории Новосельцевского сельского поселения. Определение перспектив Поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.
Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем - в содержании и обеспечении сохранности объектов.

2. Цели и задачи Программы
	Основной целью реализации муниципальной программы является реализация социально значимых проектов на территории муниципального образования «Новосельцевского сельского поселения» путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.
Для достижения цели реализации муниципальной программы необходимо решить следующие задачи: вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

3. Механизм реализации Программы
Ответственный исполнитель Программы является Администрация Поселения и  осуществляет следующие механизмы реализации Программы:
· Осуществляет формирование конкурсных заявок на участие в конкурсе;
· Обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;
· Осуществляет в пределах своих полномочий разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для реализации Программы;
· Обеспечивает координацию деятельности соисполнителей Программы;
· Формирует основные мероприятия Программы на очередной финансовый год и вносит изменения в Программу в установленном порядке;
· Проводит мониторинг и оценку результативности основных мероприятий на основании данных, представленных соисполнителями.
· Представляет отчеты о ходе реализации и использовании финансовых средств выделяемых на реализацию Программы.
Администрирование средств, поступающих на лицевой счет бюджета Поселения от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляется главным администратором доходов бюджета Администрации Новосельцевского сельского поселения с разбивкой в разрезе объектов, заявки по которым прошли конкурсный отбор и выбраны для реализации Программы. Средства, поступающие на счет, имеют статус безвозмездных поступлений и оформляются договорами пожертвований в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

4. Ожидаемые результаты  реализации Программы
Реализация данной Программы позволит:
· Увеличить количество вовлечённого населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств;
· Повысить открытость деятельности органов местного самоуправления;
· Повысить уровень обустройства и содержания детских игровых и спортивных площадок, памятников и прочих социально значимых объектов.

5. Система организации контроля над исполнением программы
Оценка эффективности расходования бюджетных средств определяется как соотношение между результатами деятельности, а также степень достижения планируемых результатов деятельности.
Ответственным за реализацию Программы является Администрация Поселения
Контроль за целевым использованием финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляется Администрацией Поселения.
Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и меры по их преодолению приведены в таблице 1.

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы
«Реализация инициативных проектов  на территории муниципального образования «Новосельцевского сельское поселение» и мер по их преодолению

Таб. № 1
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	Отставание от сроков реализации проектов, в том числе в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением обязательств поставщиками и подрядчиками работ
	Осуществление мониторинга реализации мероприятий Программы на всех этапах реализации, своевременная корректировка Программы.

6. Целевые показатели Программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение
базового
показателя
на начало
реализации
Программы
	Значение показателя по годам
	Ожидаемые результаты реализации
Программы

	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027 год
	2028 год

	1
	Доля отобранных заявок на реализацию инициативных проектов, по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия в (%)<1>
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Общее количество реализованных инициативных проектов
	-
	3
	2
	2
	2
	2
	11

<1>- рассчитывается как отношение фактического количества заявок, по которым работы выполнены в полном объеме, к общему количеству отобранных заявок по мероприятиям.

7. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Наименование проекта
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Мероприятия в сфере ритуальных услуг на территории поселения  (в том числе организация ритуальных услуг, благоустройство и содержание мест захоронения)

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по проекту
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия по организации благоустройства территорий поселения (в том числе благоустройство дворов, детских игровых площадок, мест массового отдыха населения)

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по проекту
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия по созданию условий для развития физической культуры и массового спорта

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по проекту
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия в сфере жилищно коммунального хозяйства на территории поселения (в том числе  организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения)
	 Обустройство инженерных коммуникаций водоочистного комплекса в .Малое Нестерово Парабельского района Томской области
	Областной бюджет
	244,3
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	69,8
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	34,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по проекту
	349,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию
	349,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения (в том числе элементов улично-дорожной сети, с обустройством парковочных карманов, стояночных мест и тротуаров)

	1. Обустройство остановочных комплексов по ул. Шишкова с. Новосельцево Парабельского района Томской области

	Областной бюджет
	151,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	49,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	47,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по проекту
	249,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Обустройство остановочных комплексов по ул. Красноармейская д. Нижняя Чигара Парабельского района Томской области

	Областной бюджет
	83,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	26,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	20,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по проекту
	 130,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по мероприятию
	379,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	728,1
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0